2

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.06.2008                                                                                                        № 36

О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с  Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Сосновское сельское поселение» (приложение 1).
2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций создание соответствующих  резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4. Финансирование работ по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования  «Сосновское сельское поселение» возложить на специалиста 1 категории администрации Сосновского сельского поселения Иванченко В.С. и осуществлять за счет внебюджетных средств.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Сосновского сельского поселения                                                            Б.Л.Гришаев

Приложение 1

Утверждено постановлением
главы администрации
Сосновского сельского поселения
От 23.06.2008 № 36
ПОЛОЖЕНИЕ
о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Сосновское сельское поселение»

1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в  соответствии с  Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения ЧС и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие   материальные ресурсы.
3. Система резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС на территории муниципального образования  «Сосновское сельское поселение» включает в себя  следующие резервы:
местные резервы - расположенных в границах Сосновского сельского поселения;
объектовые резервы – резервы предприятий, учреждений и организаций.

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов
2.1. Определение номенклатуры и объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением указанных резервов осуществляется органом их создавшим.
 2.2. Заказы на поставку продукции в резерв материальных ресурсов размещаются посредством заключения контрактов заказчиками материальных резервов.
Контракт является основным документом, определяющим права и обязанности юридических сторон и регулирует экономические, правовые, имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.
2.3. Заказчиками  материальных ресурсов в резервы являются:
по продовольствию и товарам первой необходимости – ООО «Лина»;
по средствам  материально-технического обеспечения – МУП «ЖКХ Сосновское»;
по нефтепродуктам –  МУП «ЖКХ Сосновское»;
по медицинскому имуществу, медицинской технике, лекарственным средствам – ФАП с. Сосновка и п. Восток;
по средствам для проведения санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий – веет. участок с. Каргасок;
по средствам связи – РТУ;
по материалам и оборудованию для жилищно-коммунального хозяйства и топливным ресурсам –  МУП «ЖКХ Сосновское».
2.4. Материальные ресурсы резервов для ликвидации ЧС, независимо от места их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства которых они созданы (приобретены).
2.5. Резервы материальных ресурсов размещаются и хранятся на складских площадях предприятий и организаций в соответствии с заключенным контрактом.
Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС размещаются как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от их форм собственности и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
2.6. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС используются для проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах; для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан; оказания единовременной материальной помощи населению и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
Использование резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется на основании решений  органов создавших резервы как на безвозмездной основе, так и на  основании иных решений, принятых органом создавшим резерв.
2.7. При возникновении ЧС объектового масштаба для ликвидации последствий используются объектовые резервы. При недостаточности собственных средств предприятиями, учреждениями и организациями представляется заявка в вышестоящие органы по подчиненности об оказании помощи за счет их резервов материальных ресурсов с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.
При возникновении ЧС муниципального, межмуниципального масштаба для ее ликвидации используются материальные ресурсы резервов органов местного самоуправления, а при их недостаточности представляется заявка с необходимыми обоснованиями в администрацию области.
Для ликвидации ЧС и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения органы местного самоуправления поселений могут использовать находящиеся на его территории объектовые и местные резервы материальных ресурсов по согласованию с органами, их создавшими.
2.8. Резервы  материальных ресурсов для ликвидации ЧС могут использоваться на иные  цели, не связанные с ликвидацией  ЧС только на основании решений, принятых органами, их создавшими.
2.9. Восполнение  материальных ресурсов израсходованных при ликвидации  ЧС осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва, или за счет иных средств по решению соответствующих органов.

3. Финансирование резервов
3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов  материальных ресурсов для ликвидации ЧС осуществляется за счет средств бюджетов органов создающих соответствующие резервы.
3.2. Резервы материальных ресурсов для ЧС могут финансироваться за счет средств страховых фондов предприятий и организаций, находящихся в зоне потенциальной возможности возникновения ЧС и за счет внебюджетных источников.
3.3. Объем финансовых средств необходимых на приобретение продукции резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.
3.4. Бюджетная заявка для создания  материальных ресурсов резервов на планируемый год производится заказчиками в ценах действующих на 1 июня текущего года и представляется в соответствующих орган до 15 июня.

4. Порядок учета и контроля
4.1. Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением   материальных ресурсов резервов для ликвидации ЧС осуществляет администрация Сосновского сельского поселения.
4.2. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся ресурсы резервов, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния материальных средств резервов в установленном порядке.
4.3. Отчетность о наличии и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций ведется   в соответствии с установленным порядком администрацией Сосновского сельского поселения.
4.4. Должностные лица и граждане, виновные в невыполнении данного Положения несут материальную, административную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение 2

Утверждено постановлением
главы администрации
Сосновского сельского поселения
От 23.06.2008 № 36
Номенклатура и объем
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
муниципального образования «Сосновское сельское поселение»

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица       измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения _____ чел. на ___ суток)

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	тонн

	2.
	Мука
	тонн

	3.
	Крупа и макаронные изделия
	тонн

	4.
	Мясо и мясопродукты
	тонн

	5.
	Консервы мясные
	тонн

	6.
	Жиры
	тонн

	7.
	Молоко и молокопродукты
	тонн

	8.
	Консервы молочные
	тонн

	9.
	Картофель, овощи и фрукты
	тонн

	10.
	Сахар
	тонн

	11.
	Рыбопродукты
	тонн

	12.
	Консервы рыбные
	тонн

	13.
	Соль
	тонн

	14.
	Чай
	тонн

	2. Вещевое имущество

	1.
	Рукавицы брезентовые
	пар

	2.
	Мешки бумажные
	шт.

	3.
	Куртки рабочие
	шт.

	4.
	Брюки рабочие
	шт.

	5.
	Сапоги кирзовые
	пар

	6.
	Сапоги резиновые
	пар

	7.
	Палатки
	шт.

	3. Товары первой необходимости

	1.
	Белье нижнее
	тыс.компл.

	2.
	Верхняя одежда
	тыс.компл.

	3.
	Обувь
	тыс.компл.

	4.
	Постельные принадлежности
	тыс.компл.

	5.
	Посуда
	тыс.компл.

	6.
	Мыло и моющие средства
	тыс.компл.

	4. Служба МТС

	1.
	Уголь
	тонн

	2.
	Дрова
	куб.м

	3.
	Печи
	штук

	4.
	Керосиновые лампы
	штук

	5.
	Керосин осветительный
	тонн

	6.
	Пилы поперечные
	штук

	7.
	Фляги металлические
	штук

	5. ГСМ

	1.
	Автомобильный бензин АИ-76
	тонн

	2.
	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн

	3.
	Дизельное топливо
	тонн

	4.
	Масла и смазки
	тонн

	6. Медицинское имущество и медикаменты

	1.
	Унифицированная укладка для оказания реанимационной помощи пострадавшим
	компл.

	2.
	Медикаменты
	компл.

	3.
	Медицинское имущество
	компл.

	7. Строительные материалы

	1.
	Лес строительный
	куб. м

	2.
	Доска необрезная
	куб.м

	3.
	Цемент
	тонн

	4.
	Рубероид
	м. кв

	5.
	Шифер
	м кв

	6.
	Стекло
	м кв

	7.
	Арматура
	тонн

	8.
	Уголок
	тонн

	9.
	Гвозди
	тонн

	10.
	Скобы строительные
	тонн

	11.
	Проволока крепежная
	тонн

	12.
	Провода и кабели
	км

	8. Средства малой механизации

	1.
	Мотобетоныломы С-406
	шт

	2.
	Механизмы тяговые монтажные
	шт

	3.
	Пневмодомкраты
	шт

	4.
	Дизель-генератор АД-4
	шт

	5.
	Автогенорезательная установка
	шт

	6.
	Шанцевый инструмент
	шт

	9. Средства индивидуальной защиты, приборы дозиметрического и химического контроля, дегазирующие средства

	1.
	Противогазы фильтрующие ГП-5
	шт

	2.
	Дополнительные патроны ДПГ-3
	шт

	3.
	Костюм защитный Л-1
	шт

	4.
	Противогазы шланговые
	шт

	5.
	Самоспасатель промышленный изолирующий СПИ-20
	шт

	6.
	Прибор газового контроля УПГК
	шт

	7.
	Колориметр рефлектометр “Мультиэкотест”
	шт

	8.
	Колориметр металлов “КФМ-0,1”
	шт

	9.
	Респиратор “Щит-П”
	шт